
МАГАДАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 

от 25 ноября 2020 г. № 84-Д 

 

О признании утратившим силу решения Магаданской городской Думы  

от 26 августа 2005 года № 99-Д «О введении в действие 

на территории Муниципального Образования «Город Магадан» 

системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности» 
 

В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 29, статьями 31 и 45 Устава 

муниципального образования «Город Магадан», Магаданская городская Дума 

решила: 

 

1. Признать утратившим силу: 

1.1. Решение Магаданской городской Думы от 26 августа 2005 года № 99-

Д «О введении в действие на территории муниципального образования «Город 

Магадан» системы налогообложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности». 

1.2. Решение Магаданской городской Думы от 22 ноября 2005 года № 124-

Д «О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы от 26 

августа 2005 года № 99-Д «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.3. Решение Магаданской городской Думы от 2 декабря 2005 года № 125-

Д «О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы от 26 

августа 2005 года № 99-Д «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.4. Решение Магаданской городской Думы от 30 ноября 2007 года № 93-

Д «О внесении изменений и дополнений в решение Магаданской городской 

Думы № 99-Д от 26 августа 2005 года «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.5. Решение Магаданской городской Думы от 18 сентября 2008 года № 

94-Д «О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы от 26 

августа 2005 года № 99-Д «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.6. Решение Магаданской городской Думы от 17 июня 2011 года № 18-Д 



«О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы от 26 августа 

2005 года № 99-Д «О введении в действие на территории муниципального 

образования «Город Магадан» системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.7. Решение Магаданской городской Думы от 19 сентября 2012 года № 

57-Д «О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы № 99-

Д от 26 августа 2005 года «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.8. Решение Магаданской городской Думы от 30 октября 2012 года № 70-

Д «О внесении изменений в решение Магаданской городской Думы от 26 

августа 2005 года № 99-Д «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.9. Решение Магаданской городской Думы от 17 ноября 2016 года № 88-

Д «О внесении изменения в решение Магаданской городской Думы № 99-Д от 

26 августа 2005 года «О введении в действие на территории муниципального 

образования «Город Магадан» системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.10. Решение Магаданской городской Думы от 26 декабря 2016 года № 

107-Д «О внесении изменения в решение Магаданской городской Думы от 26 

февраля 2005 года № 99-Д «О введении в действие на территории 

муниципального образования «Город Магадан» системы налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности». 

1.11. Пункт 10 решения Магаданской городской Думы от 11 июня 2019 

года № 54-Д «О внесении изменений в отдельные решения Магаданской 

городской Думы». 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования 

(обнародования). 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан» 

Ю.Ф.ГРИШАН 

 

Председатель 

Магаданской городской Думы 

С.В.СМИРНОВ 

 


